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ÍA A második paragrafus 
Hat esztendővel ezelőtt született a dolgozó magyar 

nép nagyszerű vívmánya: a Magyar Népköztársaság 
Alkotmánya. Azóta minden esztendőben — az augusz-
tus 20 előtti napokban — a városok, falvak, kis ta-
nyák lakói elemzik az alkotmány paragrafusait , be-
szélnek róla. Milyen nagyszerű dolog, hogy nem olyan 
törvények szabályozzák most már népünk életét, ame-
lyek csak a gazdagoknak kedveznek. Más rendben, ú j 
világban élünk immár több mint tíz éve. 

Alkotmányunk második paragrafusa kimondja: -A 
Magyar Népköztársaság a munkások és dolgozó pa-
rasztok állama. A Magyar Népköztársaságban minden 
hatalom a dolgozó népé. A város és falu dolgozói vá-
lasztott és a népnek felelős küldöttek út ján gyakorol-
ják hatalmukat-. Mindössze három mondat ez. de 
benne van. elemi erővel zúg fel benne millió és millió 
magyar évszázados álma, akarata. Most már nem bá-
rók, hercegek, bankárok, tőkések, gyárosok és csend-
őreik képviselik az államot. »Ez az ország a mi orszá-
gunk — mondja a költő —. Itt most már a mi kezünk 
épít". A munkások és dolgozó parasztok — a nép képvi-
seli az államot. 

Most az ünnep, az évforduló alkalmas arra, hogy 
alkotmányunk 2. paragrafusa szavainak jelentőségét 
értékeljük. Esztendők óta magunk választjuk a kép-
viselőket, a nép soraiból kerülnek ki a miniszterek, 
az ország vezetői, a helyi államhatalmat választottaink 
gy akorolják. Nagy Sándor, az egyszerű szegény cseléd-
ember gyermeke ma Sztálin- és Kossuth-díjas író, 
Szeged lakosságát képviseli az országgyűlésben. Sári 
József, kitüntetett géplakatos, a múltban nem kapott 
volna még szavazati jogot sem — ő is a mi városunk 
országgyűlési képviselője. így sorolhatnánk tovább 
említve országunk vezetőit, sok-sok olyan embert, 
akik egy évtizeddel ezelőtt elnyomottak soraiban ten-
gődtek, s ma képességeikkel, tehetségükkel, tudásuk 
legjavával dolgoznak, fáradoznak, vezetik népünket. 
Gondolta volna-e valaha Nagy Sándor, az egykori 
baktói kisparaszt, hogy ő tsz-elnök lesz és tanácstag? 
Siprikó Gyula volt vasesztergályos ma a városi tanácsiban 
mint tanácstag beszélhet a szegedi lakók százai nevé-
ben. Solymosi Lajos, aki ma is egyszerű dolgozó, 
mint tanácstag, a helyi államhatalom egyik képvise-
lője, munkálkodik Rókus sok lakójának megelége-
désére. 

A sor végeláthatatlan: nagyot fordult a világ sora. 
A nép fiai a hatalom gyakorlásában tudják, érzik, hi-
szen maguk tapasztalták, hogyan gondolkodik a nép, 
mit akar és mit vár tőlünk. Persze nem könnyű a 
munkásoknak és parasztoknak az alkotmány biztosí-
totta hatalmat gyakorolni, hiszen vannak olyan em-
berek, akik hajlamosak arra, hogy a rosszat, ami el-
múlt, hamar elfelejtsék és az igények növekedésével 
egyre többet követeljenek. De a gyakorlat mesterré 
teszi az embert. Vessünk csak egy pillantást a városi 
tanács községpolitikai tervének eddigi teljesítéséről 
szóló legfrissebb jelentésbe: egyetlen kis adat is mi-
lyen sokat mond: a múltban tíz év alatt nem építettek 
annyi kutat, mint most fél év alatt! És az sem fordul-
hatott elő, hogy a város dolgozói a községfejlesztési 
tervek megvalósításához 101 ezer forint értékű társa-
dalmi munkával járuljanak hozzá. 

Nagy erő lakozik a mi népünkben. A mi ú j tár-
sadalmi rendünkben a vezetők és azok választói egy-
formán gondolkodnak, egy tőből fakadnak. A nép vá-
lasztottjai, a népnek felelős küldöttek — a nép óha-
ját, kívánságát teljesítik. Nemrég villanyt kapott Mi-
hálytelek — a régi rendszerben évtizedekig hiába 
kérték. Az egykori szegény munkások ma házat építe-
nek maguknak, a legszebb üdülőkbe járnak nyaralni. 
A parasztoknak a gép, a kedvezmény és elsősorban a 
tsz szebb, gazdagabb életet biztosít. Dolgozó népünk 
a megváltozott életét nagyon megbecsüli. Tudja, hogy 
nem szabad beletörődni az előforduló nehézségekbe, 
hanem okosan, a hatalom képviselőit segítve együtt 
kell építeni, dolgozni a még boldogabb életért. 

Szeged és a szegedi járás életéből 
Ünnepélyesen adlak át rendeltetésének 
az uj'jáepíiett deszki csont-tbc kórházat 

Vasárnap délelőtt ünnepé-
lyesen átadták rendeltetésé-
nek a korszerűen újjáépített 
deszki, járási csont-tbc kór-
házat. A kultúrteremben ren-
dezett megnyitó ünnepségen 
résztvett Román József egész-
ségügyi miniszter, valamint 
Csongrád megye, illetve Dci-
magyarország mintegy 80 
kórházi igazgatója, orvosa és 
ápolója. 

László György megyei fő-
orvos üdvözlő szavai után dr. 
Michalovits Lehel, a deszki 
kórház igazgató főorvosa is-
mertette az intézet történetét, 
újjáépítésének jelentőségét. 

Ez a bárói kastélyból léte-
sült kórház már a harmadik 
korszerűen felszerelt tbc 

, gyógyintézet Csongrád me-
gyében. Ebben a három kór-
házban kezelik az ország 
csont-tbc-s betegeinek mint-
egy negyven százalékát. 

A deszki intézet ágyainak 
száma 1948 óta 25-ről 130-ra 
emelkedett. Most fejezték be 
csaknem egymillió forintos 
beruházással a teljes átalakí-
tási és bővítési munkálatokat. 
Az intézet csaknem vala-
mennyi dolgozója részt vett 
az újjáépítés egyik-másik fel-
adatának megoldásában. A jó 
szervezőmunka eredményé, 
hogy az átalakítás idején, pél-
dául ez év első felében jóval 
több beteget kezeltek, mint 
1952-ben egész évben. 

Ezentúl még nagyobb lehe-
tőség nyílik a betegek gyógyí-
tására. 

Üj Röntgen-laboratóriumot, 
kezelőhelyiségeket, korsze-
rűen felszerelt műtőt létesí-
tettek, rövidhullámú készü-
léket, s teljes fogászati fel-
szerelést kaptak. 

A betegek — különösen a 
gyermekosztály ápoltjainak 
— közérzetét a kórtermek 
színes falfestésével, szép ké-
pekkel, az ablakokon elhe-
lyezett függönyökkel igyekez-
tek javítani. Szórakozásukat 
rádió, ú j mozifelszerelés, tel-
jesen újjáépített 15 holdas 
park, csónakázó-tó biztosítja. 

Könnyebb munka- és szó-
rakozási lehetőségeket terem-
tettek az 50 főnyi személyzet 
számára is. Elhanyagolt mel-
léképületekből ú j orvosi és 
ápolónői lakást, ebédlőt, gyö-
nyörű kultúrtermet, elszívp-
berendezéssel felszerelt mo-

dern konyhát és mosodát lé-
tesítettek. 

A teljesen újjáalakított 
kórházat Román József 
egészségügyi miniszter adta 
át. Az ünnepségen elmondott 
beszédében hangoztatta, hogy 
az a lelkesedés, amellyel a 
kórház dolgozói részt vettek 
az újjászervezés nagy mun-
kájába, legyen példamutatás 
az ország összes egészségügyi 
intézetei számára. A deszki 
intézet dolgozói ú j tartalmat 
adtak az egészségügyi mun-
kának, nagy lépést tettek. 
Odaadó munkájukért elnyer-
ték a Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsának elismeré-
sét. Román József egészség-
ügyi miniszter végül „Szocia-
lista munkáért érdemérmet" 
adott át dr. Michalovits Le-
hel igazgató főorvosnak. 

Kisteleken befejeződött a cséplés 
Kisteleken hétfőn délben befejeződött a cséplés. Az 

egyéniek már szombaton este, a Felszabadulás TSZ-ben 
azonban csak hétfőn délben eresztették dobba az utolsó 
kévéket. Nagy volt az öröm, amikor Molnár Pál gépje 
Muhel Jánosnál, Sisák Jánosnál és Palotás Ferencnél be-
fejezte a munkát. Nála búgott fel az idén utoljára a 
községben a cséplő. 

Az utolsó rohamot a Felszabadulás TSZ-ben vezették 
a cséplési csata megnyeréséért. A kisméretű gépet az 
utolsó napokban nagyméretűre cserélték át és az éjjel 
is cséplő Farkas István kommunista munkacsapatvezető 
vezetésével hétfőn délre a bo rsócséplést is elvégezték. 

Nagy érdeklődés előzi meg 
az ünnepi vasár 

áruiomoolájat 
Sokan keresik fel naponíft 

a dolgozók az ünnepi vásár 
Széchenyi téri irodáját. Je-
gyet vásárolnak az árutombo-
lára. Ez nem is csoda, hiszen 
két forintos jeggyel igen szép 
tárgyakat lehet nyerni. 

Az első díj : csőbutor szo-
baberendezés, a második egy 
125 köbcentiméteres Csepel 
motorkerékpár, a harmadik 
egy világvevő rádiókészülék. 
Ezen kívül villanytűzhelyet, 
porszívó gépet, kerékpárt, rá-
diót, fényképezőgépet, fest-
ményt, szobrot, ruhaneműt 
sorsolnak ki. 

A húzásra augusztus 21-én, 
vasárnap délután 4 órakor 
kerül sor a Klauzál téren fel-
állított színpadon. 

Üdülőházat avatlak 
a Szeged Járási Tanács 

dolgozói 
Szombaton délután kedves 

ünnepség zajlott le a Tisza-
parton. A Szegedi Járási 
Tanács dolgozói átvették 
üdülőházukat. Négy csinos * 
szoba nyugágyakkal, jó fel-
szerelésével szolgálja a ta-
nács dolgozóinak pihenésit, 
szórakozását. 

Az üdülőházat a járási ta-
nács dolgozói építették fel 
napi munkájuk elvégzése 
után. 

A szőregiek behozták lemaradásukat 
Minden fogat hordott vasárnap 

Élüzemavató ünnepség a Gáxműben 

A Szegedi Gázművek dolgo-
zói élüzemavató ünnepségre si-
ettek szombaton délután. Az 
élüzemavató ünnepséget az 
üzemi bizottság nevében Ve-
szelka János nyitotta meg. 
Ezután Révész János, az üzem 
igazgatója beszélt az elért 
eredményekről. 

Becsületes munkával tudta 
teljesíteni a Szegedi Gázmű a 
második negyedévi tervet 101.9 
százalékra; Szép eredményt mu-

tatott az önköltségcsökkentés 
és az anyagtakarékosság is. A 
fűtök megtartották az előírt 
3770 gázkálóriát. Ezekről az 
eredményekről beszélt Bárdos 
elvtárs a tanács részéről és 
azután átadta az élüzemségről 
szóló oklevelet a velejáró pénz-
jutalommal. 

Az ünnepség során 35 dol-
gozó részesült pénzjutalomban. 

Misán György 

Vasárnap mindenütt, amer-
re csak a szem ellátott, len-
dületes munka folyt a szőregi 
határban. Szövetkezeti tagok, 
egyénileg dolgozó parasztok 
— nemcsak a férfiak, hanem 
az asszonyok is — kinn dol-
goztak a búzatarlókon. Az 
egész falu megértette: a gabo-
nahordással és a csépléssel 
egy napot sem lehet tovább 
várni. 

A vasárnapi hordási és 
cséplési munkában élenjár-
tak a Micsurin Termelőszö-
vetkezet tagjai, akik felesé-
geikkel, családtagjaikkal 
együtt a késő délutáni órákig 
dolgoztak. A Micsurin Ter-
melőszövetkezet árpaföldjei a 
sok eső miatt teljesen feláz-
tak úgy, hogy fogattal egyál-
talán nem lehetett megköze-
líteni az árpakereszteket. A 
szövetkezeti tagok fáradságot 
nem ismerve térdig érő sár-
ból, vízből kévénkint hordták 
a gabonát ki a szárazra. 

Nem pihentek ezen a na-
pon a szőregi Petőfi Termelő-
szövetkezet tagjai sem. A tag-
ság egy része a szérűskertben 
a csépelő gép körül, a másik 
része pedig kinn a tarlón a 
gabonahordással foglalkozott. 

A lendületes munkából a 
falu egyénileg dolgozó pa-
rasztjai is jól kivették részü-
ket. Vasárnap a község min-
den igája gabonahordással 
foglalkozott. A legszorgalma-
sabb egyéni gazdák közül ki-
tűntek Kiss Sándor nyolc 
holdas középparaszt, Vladi-
szlajev Milán, Kószó György, 
Hegyközi Ferenc és Bálint 
Pál l-es típusú szövetkezeti 
tagok. 

A vasárnapi nagy behor-
dási és cséplési munka ered-
ményeként most a szőregiek 
jónéhány nappal előbb végez-
hetnek a gabonahordással és 
a csépléssel. Ügy tervezik a 
faluban hogy e hét csütörtö--

kig a hordás munkáival telje-
sen végeznek, s legkésőbb 
augusztus 25-ig a cséplést is 
befejezik. 

A szőregieknek ez a nagy-
szerű cselekedete megmutat-
ta: ha valamennyien egy aka-
raton vagyunk, nincs az az 
akadály, melyet le ne tud-
nánk győzni. Egyetlen nap 
alatt a községben csépelő öt 
gép részére két napi munkát 
biztosítottak előre. A cséplő 
brigádok is kora reggeltől' 
kezdve dolgoztak. A Vörös 
Rózsa Termelőszövetkezet 
vezetőségét és tagságát a rá-
dión keresztül az elmúlt hé-
ten szigorú bírálat érte a 
cséplés és a behordás állító-
lagos hanyagolása miatt. 
Most a Vörös Rózsa Termelő-
szövetkezet tagjai is megmu-
tatták: tudnak dolgozni. 

fi II. kerületben 
auguszíus 20-ra elkészül 

a négy játszótér 
Már többször hírt adott a 

Délmagyarország a második 
kerületi játszóterek állapotáról. 

Most nagy a készülődés. A 
kerületi tanács dolgozói vál-
lalták, hogy augusztus 20-ra, 
alkotmányunk ünnepére átad-
ják rendeltetésének a négy ját-
szóteret. A Klapka, a Tátra és 
a Csillag téren homokozó, kör-
és billenőhinták épülnek. A 
Petőfitelepi Ladvánszki téren 
lévő játszótér felszerelését is 
kibővítik. 

A játszóterek építésénél sok 
segítséget nyújtottak a kerület 
területén lévő üzemek munká-
sai és a kerület lakossága. 

Szép és gazdag volf a Vasutasok 
Napja 

Szombaton délután a Sze-
gedi Törekvés sportpálya a 
vasutas dolgozók nagy ün-
nepségnek volt színhelye. 
Ezen az ünnepségen a vas-
utas dolgozók százain kívül, 
sok meghívott vendég, a 
szállító felek képviselői is 
megjelentek. 

Borsodi János elvtárs, az 
igazgatóság vezetője tartott 
ünnepi beszédet, köszöntötte 
az ötödik Vasutas Napot ün-
neplőket. Értékelte a vasutas 
dolgozók helytállását a szál-
lítási feladatok teljesítésében 
és az ú j feladatokról beszélt, 
amelyek még az őszi forga-
lom idején rá juk várnak. 

Ezután került sor a kitün-
tetések és jutalmak kiosztá-
sára, Azok a dolgozók, akik 
kormánykitüntetésben része-
sültek, Budapesten vették át 
munkájuk megérdemelt ju-
talmát. 

A szegedi igazgatóság te-
rületéről 19 vasutas dol-
gozó kapta meg az "Érde-
mes vasutas" kitüntetést. 
Többek között Hevesi Mi-
hály mozdonyvezető, Ábra-
hám Géza mozdonyvezető, 
Horváth András raktári 
munkás, ördögh Ferenc 
váltókezelő, Sebők Géza, 
Berkó Gyula főintézők, 
Erdősi Géza vezető szak-
mester, Posta Gizella in-
téző és még több vidéki 
elvtárs. 

A politikai osztály hét dol-
gozót a kiváló párt- és szak-
vonali munkájuknak ered-
ményeként emléktárggyal 
jutalmazott. A vasutas dol-
gozókat ezen az ünnepségen 

a Hazafias Népfront-bizott-
ság küldöttsége és az MN-
DSZ küldöttsége üdvözölte, 
további sikereket kívánva 
munkájukhoz. 

A Törekvés sportpályán 
befejeződött ünnepség után 
az alsóvárosi Petőfi Kultúr-
otthonban jutalommüsort 
adtak a vasutas dolgozók. 
Augusztus 14-én, vasárnap 
reggel a vasutas zenekar ze-
nés ébresztővel adta Szeged 
város lakóinak tudtára a vas-
utas dolgozók nagy ünnepét. 
A munkában élenjáró dol-
gozókat lakásukon is üdvö-
zölték. 

Délelőtt 9 órakor a tanács-
háza előtt a vasutas dísz-
század a szovjet emlék-
művet koszorúzta meg. 

Ezután 11 órakor szórakoz-
tató sport- és kultúrelőadá-
sok sorozata volt a Széche-
nyi téren és az Újszegeden 
felállított szabadtéri színpa-
don, valamint a Bástya 
sporttelepen. 

Kedves jelenet játszódott 
le vasárnap délelőtt 10 óra-
kor a Széchenyi téren. A Tö-
rekvés Sportkör elnöksége 
rendezésében 

rollerverseny volt; hat-
nyolcéves kisfiúk, kislá-
nyok lelkesen vetélkedtek. 
Az Újszegeden felállított 

sátrakban ezután megvendé-
gelték a vasutas dolgozókat. 
Délután pedig kultúrműsor 
volt; a szegedi Nemzeti Szín-
ház művészei, a vasutas kul-
túrcsoportok szórakoztatták 
az ünneplöket. A gyerekek 
szórakoztatásáról a babszín-: 
ház gazdag műsora gondos-
kodott. 
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Mi történt g külpolitikában ? 
Nyugatnémet politikai körök az NDK kormányával való 

tárgyalások mielőbbi megkezdését követelik 
I/ilágszerte kedvező visszhangja támadt 
* a Szovjetunió kormánya azon beje-

lentésének, melyszerint a Szovjetunió ez év 
december 15-ig 650 ezer fővel csökkenti had-
seregének létszámát. A szovjet kormány e 
döntése nagymértékben befolyásolja majd az 
ENSZ leszerelési albizottságának augusztus 
29-én kezdődő tanácskozásait is, amikoris a 
Szovjetunió, az Egyesült Államok, Anglia, 
Franciaország és Kanada megbízottai New-
Yorkban összeülnek, hogy továbbfolytassák 
a Londonban megkezdett és májusban meg-
szakított tanácskozásaikat most már a négy 
nagyhatalom kormányfőinek genfi tanácsko-
kása során létrejött irányelveknek megfele-
lően. Most már a nyugati hatalmakon van a 
sor, hogy gyakorlati lépésekkel segítsék elő a 
leszerelésről tárgyaló értekezlet eredményes 
munkáját. 

A továbbiak sorén Ismertetett amerikai 
és angol hivatalos- és sajtóvélemények bizo-
nyítják, hogy a szovjet kormány határozatát 
ezekben az országokban is kedvezően fogad-
ták. Az amerikai külügyminisztérium képvi-
selőjének nyilatkozata szerint e fegyveres 
erők létszámának csökkentéséről szóló szovjet 
kormányhatározat ..kecsegtetőnek bizonyul-
hat". A New York Herald Tribüné című ame-
rikai lap ezzel a felirattal közli jelentését: „Az 
Egyesült Államok óvatossággal fogadta íz 
orosz hadsereglétszámcsökkentést", de hozzá-
fűzi: ..ez reménytkeltőnek bizonyulhat". 

ALlender, Louisina-állambeli demokrata-
párti szenátor —, mint az Associatod Press 
jelentése közli — a következőket mondta a 
határozatról: Előzékenynek kell lennünk az 
oroszok Iránt". Hozzáfűzte, hogy a leszerelés 
hatásos és megbízható programjának végre-
hajtása „dollármilliárdok megtakarítását teszi 
lehetővé Amerikának". 

A Reuter-Iroda jelentése szerint Washing-
tonban, az Egyesült Államok fővárosában 
örömmel fogadták a szovjet fegyveres erők 
létszámának csökkentéséről hozott szovjet 
kormányhatározatot, mint hozzájárulást a 
nemzetközi feszültség enyhítéséhez. Diplomá-
ciai körök véleménye szerint ez a bejelentés 
kedvező előjel ahhoz hogy a leszerelési albi-
zottságának augusztusban New-Yorkban kez-
dődő munkája konstruktívan előrehaladjon. 

Az angol külügyminisztérium képviselőjé-

nek augusztus 13-án este adott hivatalos nyi-
latkozatában ez áll: „Anglia örömmel üdvözli 
a szovjet kormánynak ezt a határozatát, amely 
egyik következménye a nemzetközi helyzetben 
a genfi értekezlet eredményeként bekövetke-
zett javulásnak". 

Az angol sajtó továbbra is igen bőven 
foglalkozik a fegyveres erők létszámának 
csökkentéséről hozott szovjet kormányhatá-
rozattal. A lapok kiemelik, hogy ez a szovjet 
határozat elősegíti a nemzetközi feszültség 
további enyhülését. — közleményt — álla-
pítja meg az Observer diplomáciai szemle-
író|a — az augusztusban összeülő leszerelési 
albizottság munkájának elöestjén a jóakarat 
megnyilvánulásaként értelmezik Londonban". 
A szóbanjorgó bejelentés — folytatja cikke 
további részében az Observer — az osztrák 
államszerződés aláírása óta az oroszok leg-
fontosabb hozzájárulása a nemzetkőzi feszült-
ség enyhítéséhez és kedvező előjele a leszere-
lési albizottságban augusztus 29-én kezdődő 
tárgyalásoknak". 

JUyugat-Németország haladó politikai 
erői változatlanul továbbfolytatják 

erőfeszítéseiket azért, hogy Adenauer kormá-
nyát a Német Demokratikus Köztársaság kor-
mányával való tárgyalásokra birják. Hermán 
Scháfer, a Reinische-Westfolísche Nachrichten 
című düsseldorfi lap főszerkesztője a demo-
kratikus német rádiónak adott nyilatkozatá-
ban arról számol be. hogy új, befolyásos nyu-
gatnémet politikai csoport alakult, amelyek 
tagjai többek között Arthur Stegner párton-
kívüli parlamenti képviselő, dr. Hermann 
Rauschnlng, a danzigi szenátus volt elnöke 
cs Bonin nyugalmazott ezredes, akik — mint 
Schafer mondotta — „készek Nyugat-Német-
ország felfegyverzése elleni küzdelmükkel va-
lódi, reális kiinduld pontot teremteni Német-
ország egyesítéséhez". 

Scháfer a továbbiakban hangsúlyozta, 
hogy most a legfontosabb feladat az újra-
felfegyverzéssel szemben megnyilvánuló kü-
lönböző nyugatnémet irányzatok összefogása 
egy mozgalomban. — „Ha Bonn nem haj-
landó tárgyalásokat kezdeni a Német Demo-
kratikus Köztársaság kormányával, akkor 
majd akadnak Nyugat-Németországban vezető 
személyiségek, akik pótolják azt, amit a 
bonni kormány eddig elmulasztott". — fejezte 
be nyilatkozatát Schafer, 

P á r t é l e t 
Kollektív pártvezetés a Szegedi Ruhagyárban 

A genfi nemzetközi 
atomerőértekezlet egyheti 

munkája 
Genf (TASZSZ). Végetért 

az atomerő békés felhaszná-
lásával foglalkozó nemzetközi 
tudományos és műszaki érte-
kezlet egyheti munkája. 

Ez alatt az értekezlet hat 
teljes illést tartott, amelyen 
megvitatták az atomerő bé-
kés felhasználásának tanul-
mányozása és alkalmazása te-
rén a különböző országok tu-
dósai által végzett kutatások 
eredményeit és az ilyen irá-
nyú tevékenység továbbfej-
lesztésének kilátásait. 

Az értekezlet keretében 
különféle olyan intézkedések 
történnek, amelyek elősegítik 
mind a résztvevők, mind a 
közvélemény beható tájékoz-
tatását azokról a sikerekről, 
amelyeket az atomerőkutatá-
sók területén és az atomerő 
békés felhasználása terén. kü-
lönböző országokban elértek 
és egyben elősegítik e sike-
rek népszerűsítését. 

Az értekezlet során a kü-
lönböző országok tudósai kö-
zött személyes kapcsolatok 
alakultak ki. A Szovjetunió, 
az Egyesült Államok, Anglia, 
Franciaország és más orszá-
gok küldöttségei kölcsönös lá-
togatásokat tettek egymásnál. 

Mint sajtójelentések közlik, 
a tudósok — köztük szovjet 
tudósok — nagyobb csoportja 
meghívást kapott az angol 
kormánytól, hogy tekintse 
meg a Harwelli (Anglia) Tu-
dományos Atomerőkutató 
Központot. 

Az atomerő békés felhasz-
nalásával foglalkozó genfi 

nemzetközi tudományos és 
műszaki értekezlet világ-
szerte a közvélemény érdek-
lődésének középpontjába ke-
rült. Több ország neves tudó-
sai és mérnökei számára el-
sőizben nyílt lehetőség arra, 
hogy megtárgyalják azokat a 
rendkívül fontos és időszerű 
'kérdéseket, amelyekről ez-
ideig semmiféle gyakorlati 
eszmecserére nem került sor. 
Már önmagában az a tény, 
hogy több ország tudósai kö-
zösen megvitatják az atom-
erő problémáit, arról tanús-
kodik, hogy az atomerő fel-
használásának kérdései túl-
lépték a nemzeti kereteket és 
olyan kérdésekké váltak, 
amelyeket az emberiség 
együttesen oldhat meg és kell 
is, hogy megoldjon. 

Több mint 700 újságíró, fo-
tóriporter, film- és televíziós 
riporter érkezett a világ min-
den részéből Genfbe, hogy 
beszámolhasson az értekezlet 
munkájáról. A sajtó nagy fi-
gyelmet szentel a szovjet kül-
döttek felszólalásainak és be-
számolóinak. részletesen is-
merteti előadásaikat, nyilat-
kozatokat közöl a szovjet tu-
domány és technika neves 
képviselőitől. 

Az értekezlet résztvevőire 
még nagy munka vár. Az ér-
tekezlet első hetének eredmé-
nyei máris arról tanúskod-
nak, hogy ez a nemzetközi ta-
lálkozó a népek kölcsönös 
megértésének továbbfejlesz-
tését, az egyetemes béke 
megszilárdítását szolgálja. 

Rövid külpolitikai hírek 
Róma (MTI). 
Az Etna két hónappal ez-

előtt kezdődött „korlátozott 
tevékenysége" óta a hétfőre 
virradó éjszaka tört ki a leg-
súlyosabban. Az Etna egy 
perc alatt három-négy kitö-
réssel nagymennyiségű tör-
meléket és hamut szórt a le-
vegőbe. Ezzel egyidöben a 
hegy északkeleti részén vé-
kony lávafolyam indult meg. 
A környező falvakat egyelőre 
még nem fenyegeti veszély. * 

Jeruzsálem. A Reuter Iroda 
jelenti, hogy Mose Sarett iz-
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raefi miniszterelnök kormá-
nya hétfőn, néhány órával az 
újonnan megválasztott knesz-
szet (parlament) összeülése 
előtt benyújtotta lemondását 
Jitzhak Ben Cvi köztársasági 
elnöknék. 

* 

Zágráb (MTI). A zágrábi 
rádió jelentése szerint va-
sárnap a délutáni órákban 
Zágráb felett tornádószerű 
vihar dühöngött, amelyet jég-
eső követett. A vihar hatal-
mas károkat okozott a város-
ban, 

Tíz éve szabad 
a Koreai Népi Demokratikus 

Köztársaság 
A koreai nép augusztus 15-

én ünnepelte hazájának a ja-
pán uralom alól történt fel-
szabadításának 10. évforduló-
ját. Ebből az alkalomból Dobi 
István elvtárs, az Elnöki Ta-
nács elnöke Kim Du Bon 
elvtársnak, a Koreai Népi 
Demokratikus Köztársaság 
Legfelső Nemzetgyűlése El-
nöksége elnökének, Hegedűs 
András elvtárs, a Miniszter-
tanács elnöke Kim Ír Szen 
elvtársnak, a Koreai Népi De-
mokratikus Köztársaság Mi-
nisztertanácsa elnökének, 
Boldoczki János elvtárs, kül-
ügyminiszter pedig Nam Ir 
elvtársnak, a Koreai Népi 
Demokratikus Köztársaság 
külügyminiszterének küldött 
üdvözlő táviratot. 

Üzemünk párt-végrehajtó-
bizottsága a pártvezetőségek 
választása óta több alkalom-
mal tárgyalta a kollektív ve-
zetés kérdéseit. Pártalap-
szervezeteink foglalkoztak 
taggyűléseiken a kollektív ve-
zetéssel és ez igen jó hatást 
váltott ki a párttagság köré-
ben, megnövelte elvtársaink 
aktivitását. Ettől az időtől 
kezdve többen kértek párt-
munkát, mint Jani Ferenc, 
Rózsa Józsefné elvtársak és 
mások. A párttagság bátrab-
ban bírálta a párt- és a gaz-
dasági vezetés hiányosságait. 
Az l-es és a IV-es alapszer-
vezet titkárát taggyűlésen bí-
rálta a párttagság, mert a 
beszámoló nem tükrözte az 
alapszervezet vezetőségének 
hiányos munkáját , nem adott 
megfelelő Irányítást, nem 
szabta meg az alapszervezet 
előtt álló feladatokat. Bírálta 
a IV-es alapszervezet párt-
tagsága a vezetőséget azért is. 
mert több esetben nem tar-
totta meg a vezetőségi ülést. 

A pártszervezet 
irányítása 

vezetése nerri egy ember, ha-
nem a kollektív szerv fel-
adata és a vezetőség egyetlen 
tagja sem feledkezhet meg 
saját felelősségéről. A kol-
lektivitás lenini elve a párt-
vezetés legfőbb elve. Megsér-
tését nem lehet másnak, mint 
bürokratikus jelenségnek te-
kinteni, amely megbénítja a 
pártszervezetet, a kommunis-
ták kezdeményezését és önte-
vékenységét. 

Komoly hiányosság volt a 
ruhagyári párt-végrehajtóbi-
zottság munkájában az el-
múlt évben az, hogy a kol-
lektív vezetés hangsúlyozása 
közben több esetben megsér-
tettük alapszervezeteink ön-
állóságát. Egységes szempon-
tokat adtunk minden alap-
szervezetnek, holott külön-
böző területeken különböző 
feladatok vannak, amelyeket 
az üzemrészek sajátosságai 
szerint kell végrehajtani. A 
fenti hibák kiküszöbölésére 

a városi párt-végrehajtóbi-
zottság hívta fel a figyelmün-
ket. A városi párt-végrehaj-
tóbizottság értékelését meg-
tárgyaltuk pártaktíva érte-
kezleteken, ahol rámutattunk 
a kollektív vezetés hiányos-
ságaira. A hibák feltárása 
lendületet adott a párttagság-
nak. jobban ment a munka, 
többen jelentek meg a tag-
gyűléseken. 

Az eredmények mellett 
természetesen vannak még 
hibák is. amiket ki kell javí-
tani. A párt-végrefhajtóbizott-
ságnak nem mindegyik tagja 
elég tevékeny. Ez külnösen 
megmutatkozik a javaslatok-
nál, a határozatok hozatalá-
nál és végrehajtásánál. Ez a 
hiányosság észlelhető az alap-
szervezet munkájában ís. 
Még elég gyakori, hogy az 
alapszervezeti titkárok végzik 
el a feladatok nagyrészét, a 
vezetőségi tagok hiányosan 
vesznek részt az irányítás, az 
ellenőrzés és a végrehajtás 
munkájában. Előfordult 
olyan eset is, hogy amikor az 
alapszervezet titkára távol 
volt. nem döntöttek a nagyon 
fontos kérdésekben. A Köz-
ponti Vezetőség legutóbbi ha-
tározata óta ezen a téren Ss 
van javulás és ez észrevehető 
a pártcsoportok munkájában 
is. Többet foglalkoznak a ter-
melés kérdéseivel, javaslato-
kat tesznek a műszaki veze-
tőségnek. Borús Jánosné 
pártcsoportvezető például a 
helytelen műszaki irányítást 
bírálta a teremmester távol-
léte alatt. A közvetlen szalag-
vezetője Ingerülten azt vá-
laszolta a bírálatra: ő érti a 
dolgát, ne avatkozzanak bele 
a munkájába. Két napon ke-
resztül visszaesett a termelés, 
de a szalag dolgozóínak kere-
sete is. Végeredményben a 
pártcsoportvezetőnek lett iga-
za, amit később a VI-os te-
rem szalagvezetője el is is-
mert. Meg kell még említeni 
Kopasz Jánosné népnevelő 
elvtársnőt, aki bírálta a te-
rem dolgozóit, mert sokan 

jönnek későn a munkába) 
többen fegyelmezetlenül dol-
goznak. ami hátráltatja a 
tervteljesítést. Felhívta mun-
katársainak figyelmét, hogy 
egy emberként fogjanak ösz-
sze a kollektív szellem kiala-
kításáért. 

A pártcsoportok munkájá-
ban az még a hiba, hogy ke-
vés az olyan pártcsoportve-
zető, aki beszámoltatja párt-
csoportja tagjait a végzett 
munkáról. Jól végzi munkájá t 
Albert Sándorné, aki mindig 
feladattal látja el a pártcso-
portját, segíti a pártcsoport 
tagjait, beszámoltatja őket; 
hogyan hajtották végre a ka-
pott pártmegbízatásokat. 
Azokon a gyártásterületeken, 
ahol a párt irányító, ellen-
őrző szerepe jól érvényesül, 
ott az üzemrész kollektívája 
egységes, élenjárnak a terme-
lésben. a dolgozók átlagkere-
sete jobb, mint más üzemré-
szekben. Elkésés, igazolatlan 
hiányzás nincs, vagy ha van 
is, csak egészen minimális. 

Az üzemi 
pártbizottság 

és a pártalapszervezetek előtt 
továbbra is az a feladat áll; 
hogy javítsák a kollektív ve-
zetést és erősítsék kapcsola-
taikat a dolgozókkal. Jobban 
kell a szakszervezetre, a 
DISZ-szervezetre és a többi 
tömegszervezetekre támasz-
kodniok. Az üzemi pártbizott-
ság arra törekszik, hogy tel-
jesen megvalósítsa a kollek-
tív vezetést. A vezetőségi ta-
gok a pártszervezet egész 
munkájáér t felelősek. Mun-
kájuk a pártvezetőségen be-
lül már nem annyira formá-
lis, mint régebben volt. A 
tikár és a többi vezetőségi tag 
között jobb a munkamegosz-
tás. Bátran nyilvánítják véle-
ményüket a vezetőségi ülése-
ken, nagyobb figyelmet fordí-
tanál? a párttagok és párton-
kívüliek észervételelre és 
bátorítják az építő bírálatot. 

Péter János 
a Ruhagyári Párt V0i 

titkára 

Ünnepélyesen befejeződött az V. Világifjúsági 
é s Diák Béketalálkozó 

Varsó (MTI) Vasárnap este 
a varsói Sztálin téren meg-
rendezett nagygyűlésen ünne-
pélyesen befejeződött az V. 
Világifjúsági és Diák Béke-
találkozó. A hatalmas teret 
zsúfolásig megtöltötték Var-
só lakosai. 

Kilenc óra után néhány 
perccel a Tudomány és Kul-
túra Palotájának egyik erké-
lyéről száz harsonás díszjele 
nyitotta meg a nagygyűlést. 
Ezután Bruno Bernini, a De-
mokratikus Ifjúsági Világ-
szövetség elnöke mondott zá-
róbeszédet, majd felolvasta a 
VIT résztvevőinek üzenetét, 
amelyet a nagygyűlés részt-

vevői kitörő lelkesedéssel fo-
gadtak el. 

— Mi, 114 ország 30 ezer 
f iatal ja — hangzik az üze-
netben — azért jöttünk he-
gyeken és tengereken ke-
resztül Varsóba az V. Világ-
ifjúsági és Diák Béketalál-
kozóra, az i f jú nemzedék 
hagyományos ünnepségére, a 
kultúra és sport seregszem-
léjére, az ifjúság nagy talál-
kozójára, hogy megismerjük 
és még jobban megértsük 
egymást. 

— Ezen a reményteljes 
nyáron, amely a négy nagy-
hatalom kormányfőinek genfi 

értekezletét követte, összejö-
vetelünk megmutatta, hogy 
különböző meggyőződésre; 
f a j ra és nemre való tekintet 
nélkül együtt tudunk mű-
ködni és azt is megmutatta, 
hogy ez az együttműködés 
szükséges jogaink védelme, a 
béke biztosítása, a munká-
hoz, a tanuláshoz, a boldog-
sághoz és a békéhez való 
jogunk védelme érdekében. 

Ezután az öt világrész if-
júságának egy-egy küldötte 
bevonta a hatalmas zászló-
rúdról a VIT zászlaját, majd 
a nagygyűlés résztvevői száz 
nyelven együtt énkelték el a 
DÍVSZ indulóját. 

Alig néhány héttel ezelőtt 
olvastuk a «Csillag»-ban Lu-
kács György mélyreható 
elemzését Mann életművével 
kapcsolatban — s júniusban 
ünnepelte az emberiség az 
író nyolcvanadik születés-
napját. Alkotókedvének tel-
jében halt meg s talán töre-
dékben maradt ezzel utolsó 
alkotása, a -Szélhámos Félix 
Krull megemlékezései* is. 

A huszadik század az im-
perializmus polgári kultúrá-
jának hanyatló időszaka. Az 
elembertelenedő világ me-
chanizmusa fetisizált világ-
képet teremt az emberek tu-
datában s amint erősödik e 
íetisizáció folyamata, akként 
szürkül egyre inkább tartal-
matlanná az életforma értel-
me. S a társadalmi rend 
csődje maga után vonja a 
kultúra, az irodalom, a filo-
zófia, a képzőművészet — 
hangsúlyozottan — eszmei 
csődjét is. A művészeti for-
radalmaknak mindig csak 
akkor volt — és van — lét-
jogosultságuk, ha születő új, 
társadalmilag feltörekvő osz-
tályok — azoknak eszméi, 
ideológiája — szolgálatába 
ál'anak. E tartalmilag meg-
újhódott valóságtükrözés az-
után megszüli a magánuk 
megfelelő kifejezési formát 
is, A burzsoá rendszerben a 

művészi forradalmak egy ha-
nyatló osztály fejlődésellones 
Ideológiájának szócsövei. A 
művészi forradalom — a 
tartalombeli ú j ábrázolásá-
nak híjával — szükségsze-
rűen a forma területére kor-
látozódik. így a huszadik 
század burzsoá művészete a 
forma forradalmainak válsá-
gát éli át. Megmutatkozik ez 
mind az irodalomban, mind 
a képzőművészetben, mind a 
zenében. A verset értelmet-
lenné váló szóhalmazzá puf-
fasztják, a regény elemeire 
bomlik és nem regény többé. 
Joyce »Ulysses«-e, Prbust, 
Woolf és Gide munkái asszo-
ciációk, kórhangulatok, mon-
tázsok keveréke, felcserélt 
idősorrenddel és pszichoana-
likus elemzessel. 

A burzsoá irodalom e for-
mai forradalmában lép szín-
re a 25 éves Mann 1901-ben 
-A Buddenbrook héz* című 
regényével, mint a polgárság 
kritikai realizmusénak utolsó 
nagy képviselője, ö is forra-
dalmat csinál a maga mód-
ján, — Buddenbrookban 
még kevésbé a formával — a 
tartalomban: az imperializá-

lódó kapitalizmus leleplezésé-
vel. Mann későbbi műveiben, 
a *Halál Velencében-, a J ó -
zsef és testvérei«-ben, külö-
nösen pedig a *Doktor Faus-
tus»-ban formailag is ponto-
san tükröztetni tudja a pol-
gári rend válságát. Irónia és 
önirónia ez stílusának, ábrá-
zolási módjának fő alkotó-
eleme, mellyel nem jut ugyan 
el a szocializmus igenléséig, 
de eljut szükségszerűségének 
elismeréséig, az imperializ-
mus válságának ábrázolásáig, 
e valóság megtagadásáig. S 
mit állít helyébe? A valósá-
got. Mann pontosan bemu-
tat ja, hogyan tükröződik — 
milyen világképet hoz létre 
— az emberek fejében a vál-
ságbajutott rend, ugyanakkor 
ezzel a szubjektív világgal 
szembeállítja a valóság ob-
jektív elemeit. A szubjektív 
polgári tudat és az objektív 
imperialista valóság érintke-
ző és egymástól eltérő pont-
jainak összekapcsolásával tel-
jes képet ad e polgári világ-
ról. A valóság és a belőle 
kinövő tudat egysége és el-
lentéte szüli a stílus, az áb-
rázolásmód ironikus, öníró-

nikus — Lukács szavával 
*játékos» — elemeit De ez 
sohasem válik nála formai 
elemmé, játékká. 

Mann szerette az életet: a 
Tonio Krőgerek igenlése élt 
benne; az a tudat, hogy a 
művésznek, a művészetnek 
sohasem szabad elszakadnia 
az élettől. A művész nem 
arisztokratízálódhat. Talán 
ezért kedvelte annyira — 
amint ez a nemrég a magyar 
olvasókhoz intézett leveléből 
kitűnik — Tonio Krőger 
alakját , melyet magáénak 
vallott a megalkotását követő 
több évtized után is. 

Ismert bennünket, magya-
rokat is. Irodalmunkat nagy-
ra becsülete: erről tanúsko-
dik egy — Kosztolányi ha-
gyatékában talált — levele. 
Ismerte Kosztolányit, Ba-
bitsot, József Attilát, akiről 
nemrég levélben emlékezet t 
meg, Móriczot, Bartókot és 
Lukács Györgyöt. Többször 
járt Magyarországon. 

Alig múlt nyolcvan éves 
most, hogy meghalt. Az eu-
rópai kultúra egyik vezér-
alakját veszítettü el benne; 
az írót, a filozófust, a béke, 
a haladás világtekintélyű 
harcosát. • 1 < 

(papp) 
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„Most már megállapodik egy helyen" 
Aki saját kárán ianulia meg, hogy nem érdemes egyik üzemből 

a másikba vándorolni 
Hercegh Kálmán vízveze-

tékszerelő ipari tanuló voit 
már fél esztendeje az Ép-
szernél. Szerette volna kita-
nulni a szakmát, de pajtásai-
nak csábítása erősebb volt és 
más munkát keresett. Amint 
az utcákat rótta, mindunta-
lan eszébe jutottak egyes, va-
lami kalandot kereső iskola-
társainak szavai: „Gyere ve-
lünk vidékre, nem bánod 
meg*. 

Néhány nap múlva Dunán-
túl felé vitte a vonat Her-
cegh Kálmánt társaival 
együtt. Csakhamar vissza-
jött, de már késő volt, nem 
mehetett vissza az Épszerhez, 
Igaz. nem is nagyon törte 
magát, hogy visszakerüljön. 

— Majd keresek magam-
nak más munkát — gon-
dolta. 

Az Űjszegedi Kender-Len-
szövőgyárban, ahová felvé-
teli* jelentkezett, segédmun-
kásként alkalmazták. Több-
féle munkát bíztak rá. Egyik-
ben sem volt járatos, tanul-
nia kellett, és ez keresetét is 
befolyásolta. Három hónapig 
valahogy csak rtúrta*, de 
azután 

ismét vidékre meni. 
A *jó ismerősök* megint se-
gítettek neki, de csak a biz-
tatásban, hogy Pesten jobb 
dolga lesz. A Fővárosi IX-es 
Ingatlankezelő Vállalathoz 
került. Itt is csak segédmun-
kás lehetett a fiatalember. A 
szakmát itt sem sajátította 
el. Gondolt egyet és egy év 
után megint hazajött Sze-
gedre. Egy teljes hónapig 
azon gondolkozott, hol ke-
ressen állást. Szülei próbál-
tak lelkére beszélni. Először 
nem hallgatott rájuk, azután 
mégiscsak megfogadta a ta-
nácsot, és munka után né-
zett. 

A következő állomása a 
Szegedi Vasöntöde volt. 

— Próbaidőre felvesszük — 
mondották neki a személy-
zeti osztályon és az öntő-
brigádba kapott beosztást. 
De ott sem maradt. Már a 
negyedik nap után kikérte 
munkakönyvét. 

Az ide-oda hányódást, ván-
dorlást azért még nem elé-
gelte meg. Pedig maga is 
látta már, hogy a felvételek-
nél ferde szemmel néznek rá. 
A Tésztagyárba, ahova ez-
után ment, úgy ajánlotta be 
a Kinizsi sportkör. Itt lisztet 
hordott, gyúrt, szitált, mért 

is aszerint, mikor melyik volt 
a sürgősebb munka. Olyan 
mindenesnek nézték. Ezért 
bízták meg ennyiféle mun-
kával. Eleinte nem bánta a 
változatosságot, de azután azt 
szerette volna, ha komo-
lyabb feladattal bíznák meg. 
Dehát, aki nem ismeri a 
munka folyamatát, azzal 
nem tehetnek ilyet. Innen is 
távozott. Kis idö múlva a 
Szegedi Kenderfonógyár sze-
mélyzeti osztályán lapozgat-
ták munkakönyvét. 

— Nagyon szereti változ-
tatni a munkahelyét — ez 
volt a személyzeti előadó első 
szava Hercegh Kálmánhoz. 

Szégyenérzet fogta el 
és fogadkozott, hogy most 
már ez lesz az utolsó eset. 
Amint kilépett az iroda aj-
taján, el is felejtette ígére-
tét, mert a negyedik napon 
újra kezében volt munka-
könyve. Tovább ment a Ve-
gyesipari Javító Vállalathoz, 
innen tovább a Kéziszer-
számgyárba, később az In-
gatlankezelő segédmunkása 
lett. Azután újra Pestre, az 
Aszfalt Útépítőkhöz, majd a 
Fémipari és Finommechani-
kai Javító Vállalathoz. Itt 
sokáig beszélgetett vele ez év 
januárjában Szekeres István, 
a vállalat diszpécsere. 

— Egyik munkahelyről ki-
léptél, azután másik után 
néztél. Ebből csak neked 
származott károd — mondot-
ta neki —. Más fiatalembe-
rek a te helyedben szakmát 
tanulnak, te meg könnyel-
műen a vízvezetékszerelést is 
otthagytad. 

Hatottak a szavak a fiú 
önérzetére. Egyre jobban 
látta és beismerte, hogy fö-
löslegesen elfecsérelt két esz-
tendőt — saját magának ár-
tott. Ez idő alatt szakmun-
kás lehetett volna belőle 
Hosszú hallgatás után Sze-
keres István előtt is megis-
mételte régebbi fogadalmát. 
*Most már megállapodok egy 
helyen*. 

A szerelőműhelyben ka-
pott munkát, új volt ez is 
számára. De iparkodott. 
Csakhamar. Rátfai Pál mű-
vezető javaslatára a nikkel-
fürdőhöz tették. Egy idős 
szakmunkást kell itt helyet-
tesítenie és a munka pontos-
ságot követel. De Hercegh 
Kálmán elvégzi becsülettel. 
Jelenleg az átlaga 102 száza-
lék. A sokszor elmondott 

ígéretét most is hangoztatja. 
Igaz, 

más értelmet adott már 
a kimondott szavaknak. 

— Nagyon megbántam, 
hogy könnyelműen cseleked-
tem — mondja Hercegh Kál-
mán — Segédmunkásként 
kell dolgoznom, mikor már 
szakma lehetne a kezemben. 
Itt ebben az üzemben tud-
tam meg legjobban, milyen 
becsülete van egy szakmun-
kásnak. 

Sokáig kell még dolgoznia, 
hogy más munkásokkal 
egyenlő jogok illessék meg 
Hercegh Kálmánt. Fiatal és 
egyáltalán nem késő, hogy 
megszerezze a dolgozók, az 
üzem vezetőinek megbecsülé-
sét. Elindult már ezen az 
úton. Ez kitűnik szavából is. 

— Már sztahánovista is 
lehetnék és nagyon szégyen-
lem a do lgo t . . . Édesapám 
többször kapott már jutal-
mat és munkahelyén annyi 
megbecsülésben. kedvez-
ményben részesítik. 

— Magam akartam saját 
káromat — folytatja később. 
— Annyiszor megbántam 
már és most igazán ígérem, 
hogy abbahagyom a vándor-
lást. 

Aratóünnepség a csorvai Kiss Imre 
Termelőszövetkezetben 

A csorvai Kiss Imre Terme-
lőszövetkezet tagjai vasárnap 
egész napos arató-únnepségei 
tartottak, melyre meghívták a 
Szegedi Textilművek dolgozóit 
is. A Textilmüvek dolgozói kö-
zül vasárnap délelőtt negyve-
nen látogattak el a Kiss Imre 
Termelőszövetkezetbe, hogy 
részt vegyenek a tsz arató-
ünnepségen. Az érkező üzemi 
dolgozókat a tagság nevében 
Krisztin Pál elvtárs, a tsz el-
nöke köszöntötte. Üdvözlő be-
szédében röviden ismertette 
azokat a kimagasló eredménye-
ket, melyeket a szövetkezet 
megalakulása óta, s különösen 
az utóbbi években ért el. A lá-
togató üzemi dolgozók különö-
sen nagy tetszéssel hallgatták 
Krisztin elvtárs beszédét. 

A szövetkezet elnökének be-
szédéből a vendégek megértet-
ték: mezőgazdaságunk szocia-
lista építésében, a munkás-pa-
raszt baráti szövetség állandó 
erősítésében a Kiss Imre TSZ 
tagjaira mindig biztosan szá-
míthatnak. 

A fogadást követő ünnepi 
gyűlésen a Textilmüvek üzemi 
dolgozói beszámoltak arról, ho-
gyan készülnek alkotmányunk 
napjának méltó megünneplé-
sére. Beszéltek a nagyszerű 
munkavállalásokról. Elmondot-
ták, hogy az általuk gyártott fo-

nál minőségének javításával 
1,900 000 forint többlet jövede-
lemhez jut államunk. A hulla-
dék csökkentésével 42 és fél 
tonna pamutfonal anyagát ta-
karítják meg, s ezzel egyidö-
ben kilogrammonkint mintegy 
14 fillérrel csökkentik a fonál 
előállításának önköltségét. 

A Szegedi Textilművek fia-
tal diszistálnak segítségével a 
termelőszövetkezet fiataljai az 
ünnepi gyűlésen megalakítot-
ták üzemi DISZ-szervezetüket. 
A DISZ-szervezet fontosságá-
ról és segítő erejéről Acsádi 
Mihályné elvtársnö, a Textil-
müvek DISZ-titkára beszélt. 
Ezután 14 szövetkezeti fiatal 

kérte felvételét az újonnan 
alakuló DlSZ-szervezetbe. 
DISZ-titkáruknak Lénárt An-
talt választották meg. Az ün-
nepi gyűlés után a Textilmű-
vek kultúresoportja és zeneka-
ra jól szórakoztatta az ünnep-
ségen résztvevő szövetkezeti 
tagokat és a környékből össze-
sereglett egyéni dolgozó pa-
rasztokat. 

Búcsúzáskor a Textilművek 
| dolgozói a Kiss Imre TSZ tag-
' jeit augusztus 20-ra, alkotmá-
] nyunk napjára — a szívélyes 
: vendéglátás viszonzásául — 
meghívták üzemükbe, hogy is-
mét együtt tölthessenek egy 
boldog napot. 

Az alkotmány-műszak sikerei 
a Textilművekben 

Teljesített ígéretek a Falemezgyárban 
A Szegedi Falemezgyárban 

a rostüzem és a lemezgyár 
dolgozóinak 96 százaléka tett 
vállalást alkotmányunk ün-
nepére. Az alkotmány-mű-
szakban eddig már többen 
szépen teljesítették fogadal-
mukat. Dudás Ferenc prés-
brigádja jól megszervezett 
munkával, a munkaidő ki-
használásával 182 százalékot 
teljesített. A présbigádok 
egymás közötti versenyében 
még Lajkó Mihály 143 és 
Orovecz János 142 százalék-
kal tűnik ki. A frizgépnél 
dolgozik Harkai Józsefné és 
brigádja. Ezt 

a nehéz és sok figyelmet 
igénylő munkát dolgozó 
társaival együtt kitűnően 
végzi el Harkainé és en-
nek eredménye lett a 169 
százalékos normateljesités. 

Ez a brigád a minőségi mun-
káról sem feledkezik meg. 
gondosan ügyel arra, hogy 
nemcsak többet, de jót is ad-
jon. 

Alkotmányunk tiszteletére 

Hő~ping 
A Tisza sírna tük-

rére ránehezedik a 
sötétszürke éj. A 
hófehér terítékkel 
borított asztalok kö-
rül ülő szegedi és 
pekingi emberek sze-
me a fűzfák lámpa-

fény-világitotta, 
alig rezzenő levele-
it, a zöld lombokat, 
a hulló pihéket, s 
azt a rést figyeli, 
amelyen egyenesen 
a folyóra lehet lát-
ni. Suhannak a 
gondolatok. A víz 
most közvetlenül a 
Körösi halászcsárda 
kerítésének tövét 
mossa a kellemes 
környezet még job-
ban emeli a hangu-
latot, a prímás 
Dankó-nótát húz, s 
a búcsú közelgő 
percei érzékennyé 
tennék még a ke-
mény szíveket is. 

Hát még azokét, 
akik minden szép-
ért igazért oly na-
gyon tudnak lelke-
sedni! 

S most el kell 
válnunk. A három 
nap úgy elszállt, 
rmint egy pilla-
nat. Nehéz volt 
eljönni Sándorfal-
váról, az ér.eklö-
táncoló vidám kis 

régi nagy szegedi 
gyárban, a Kender-
fonóban töltött órák, 
a Textilmüvek szép-
ségei, az új bará-
tok nyílt, őszinte 
szavai, tekintetük, 
ölelésük, kézszórí-
tásaik nem marad-
tak nyom nélkül 
sem a szegedi fonó-
lányok, textilmér-
nökök, kultúrmun-
kások, sem pedig a 
kínai kulturális kül-
döttség tagjainak 
szívében. 

Csend van. Há-
rom nap emlékei 
tornyosulnak. Most 
a hegedű, a cimba-
lom pihen. Evező-
csapások hallatsza-
nak, — fodrozódó 
csíkot hagy maga 
után egy ladik. A 
kínai vendégek a 
szegedi látogatásuk-
ról készült fény-
képeket nézegetik, 
„írják alá" — kérik 
végtelen kedvesség-
gel szemükkel, mo-
solyukkal, mozdu-
lataikkal. Igen, még 
ezt utoljára. Előke-
rül a régi Körösi 
vendégkönyv, — 
most mi kérjük 
őket, ékesítsék azt 
nevükkel a sok-sok 
e z e r - b s p í ! k ü l f ö l d i 

aláírás között. Hár-
mójuk közül a leg-
alacsonyabb vendég 
veszi először kezé-
be a könyvet. El-
gondolkozik. A vas-
tag könyv fölé néz 
és ceruzája végét 
forgatja fehér fogai 
között. Igen, ezek-
ben a percekben az 
eltelt három nap 
után nem lehet akár-
mit leírni. A kép-
szavak egymás alá 
soraikoznak, — a 
tolmács magyarra 
fordítja az írotta-
kat: „Sohasem fe-
ledjük ezt a gyö-
nyörű Tisza folyót 
és a partján élő 
szeretett barátain-
kat. — Van-Szung-
szen". 

Gyöngyöző bor a 
pohárban. Felállva 
magasra emeljük 
Nézünk egymásra 
mosolyogva, vég-
tellen szeretettel. 
,.Éljen a kínai—ma-
gyar barátság. Él-
jen Mao Ce-tung 
elvtárs, éljen Rákosi 
elvtárs". Egészsé-
gükre iszunk. Ismét 
teli a pohár. Még-
egyszer, — utol-
jára. A küldöttség 
vezetője felemeli fe-
jé t„ is .csillogó, sze-

mekkel hangsúlyo-
zottan mondja: „hö-
ping": béke. 

Erre iszunk. Kan-
péi — fenékig. S 
ebben a pillanatban 
elébem tárul egy 
kép: a Kreml gyö-
nyürü termében a 

bársonyboritotta 
asztalon a szovjet 
és a kínai barátsági 
szerződést írják 
alá. Az asztal mö-
götf Lenin szobra 
előtt Sztálin és Mao 
Ce-tung egymásnak 
nyújtják kezüket. A 
művész ezt a címet 
adta a képnek: „A 
béke nevében". 

Van-e erősebb pe-
csét a világ legha-
talmasabb népeinek 
barátságánál? Szin-
te ujjong az ember 
lelke: béke lesz, bé-
ke. Hő p ing . . . 

Még egy ölelés. 
Aztán a ZISZ ajta-
ja becsapódik, 

— I r ' tok , adja-
tok hírt oiyan na-
gyon messziről, 
hogy éltek, mit 
tesztek.. . 

Megígérték. Biz-
tos eszükbe fogunk 
jutni, — az igaz 
barát nem felejt. 

M - I < 

Faragó Ferenc brigádja vál-
lalta, hogy eddigi átlagtelje-
sítményét tovább növeli s 
munkájának minőségét meg-
javítja. Vállalásuknak eleget 
tettek, mert legutóbbi ered-
ményük 167 százalék. 

Az üzem fiatal munkásai, 
a díszesek is kitűnő mun-
kát Végeznek. A vágó 
DlSZ-brigád 159 százalékot 
ért el. 
A szakszervezeti bizottság 

a 130 százalékon felül telje-
sítő dolgozókat dísztávirat-
tal és virággal köszönti gé-
peik mellett. Igen kedves je-
lenet volt a műszak egyik 
napján az, mikor az üzemi 
napközi otthonból Wllhelm 
Juliké és Maróti Kálmánka, 
az MNDSZ-asszonyok fel-
ügyeletével 

a gépeknél átnyújtották a 
legjobbaknak virágcsokor-
ral együtt az üzem veze-
tőségének dísztáviratát. 
Az üzemben kifüggesztett 

dicsőségtáblára naponként 
ú jabb dolgozók nevei kerül-
nek. Az üzem vezetősége és 
a szakszervezet mindent 
megtesz, hogy az alkotmány-
műszakban jól dolgozókat 
népszerűsítse. A gondosko-
dás és figyelem még jobb 
munkára serkenti a Szegedi 
Falemezgyár dolgozóit és 
igyekszenek a műszakban 
felajánlásaikat túlteljesíteni. 

Barát János 

A Szegedi Textilművekben 
napról napra jobb eredmények 
születnek az alkotmány-mű-
szakban. A gyürűsfonó üzem-
részben a íonónők egymás 
után teljesítik fogadalmukat. 
Legszebb eredményt Gulyás 
Rózsa kétgépes fonó ért el, 
aki tervét 112.3 százalékra tel-
jesítette. Hecker Margit ered-
ménye 109.7 százalék. Szabó 
Gizella is szépen dolgozik az 
alkotmány-műszakban, ö a ter-
vét 1088 százalékra teljesíti. 
A gyűrűsfonódában még sokan 
követik ezeknek a dolgozóknak 
a példáját és napi eredményü-
ket mindig túlszárnyalják. A 
legújabb módszereket alkal-
mazzák munkájuk során és 
ezért tudnak mindig magasabb 
termelésj eredményt elérni. 

Az előfonó üzemrészben is 
vannak kimagasló eredmények. 
Bugyi Mária 108.6, Zombori 
Lászlóné 110.5 százalékos tere-
teljesítése is erről tanúskodik. 
A nyújtón, ahol már legtöbben 
az Arisztov-fonásj eljárással 
dolgoznak, egyre emelkedik a 
teljesítményszázalék, — Pető 
Viktória, aki elismerten jól 
dolgozik, az új eljárás beveze-
tése óta 110 százalékot teljesít. 
Palásti Júlia a második legjobb 
és tervteljesítése 106.8 száza-
lék. 

A Textilművekben a legjobb 
dolgozókat munkahelyeiken vi-
rágcsokorral köszönti az üzemi 
bizottság, lakásukon pedig üd-
vözlő levelekkel. így serkentik 
a még jobb eredmények eléré-
sére. 

Eredményes munka a Ruházati Boltnál 
örömmel jelentjük, hogy a 

Szegedi Ruházati Bolt a má-
sodik negyedévi értékelés alap-
ján ismét élüzem lett. Vállala-
tunk jelenleg harmadízben 
nyerte el egymás után ezt a 
kitüntetést. Az eredmények el-
érésénél nagy lendületet adott 
dolgozóinknak, hogy csatlakoz-
tunk a 20 budapesti üzem ver-
senyfelhívásához és olyan ver-
senypontokat dolgoztunk ki, 
amelyek elősegítették a fo-

gyasztók jobb ellátását és vál-
lalatunk jó munkáját. 

Augusztus 9-én ünnepi érte-
kezletet tartottunk, ahol min-

den egyes dolgozónk ígéretet 
' tett, hogy az alkotmány-műszak 
alatt is becsületesen helytáll a 
munkában. A vállalásokban az 
önköltség csökkentése és a 
szocialista kereskedelem to-
vábbfejlesztése szerepel. Az 
ígéreteket dolgozóink igyekez-
nek teljesíteni. 

Sárvári Mihály 

É iizemavató ünnepségei tarlónak 
a Szegedi Kertészet dolgozói 

Virágdíszbe öltözött szom-
baton az űjszegedi Liget ven-
déglő emeleti terme. Meglát-
szott rajta, hogy a Szegedi 
Kertészet dolgozói ünnepel-
tek; első ízben nyerték el az 
élüzem címet. 

A város- és községgazdál-
kodási miniszter nevében 
Szabó József elvtárs üdvö-
zölte a vállalat dolgozóit. Be-
szélt az elért szép eredmé-
nyekről és ismertette a ker-
tészet fejlődése előtt lévő ha-
talmas lehetőségeket. 

Az oklevél átnyújtása után 
átadta a minisztérium pénz-
jutalmát Koha Róbertnénak, 
a vállalat vezetőjének, Brusz 
Pálnak, a vállalat főkönyve-

lőjének és Dobó István mű-
szaki vezetőnek jó munkájuk 
elismeréséül. 

A városi párt-végrehajtó-
bizottság jókívánságait Hé-
vízi János elvtárs tolmácsolta. 

Az ünnepségen pénzjutal-
makat kapott a vállalat 28 
dolgozója, köztük Brunner 
János is, aki már 25 éve van 
a kertészetnél. 

A megjutalmazottak közül 
többen újabb felajánlásokat 
tettek augusztus 20 köszönté-
sére. Berenc Ferenc, a szapo-
rító brigád vezetője például 
vállalta, hogy terven felül 
ezer rózsa dugványt elültet-
nek augusztus 20-ig. 

Végetért a népművelési tanfolyam S z e g e d e n 
A szegedi Postás Kultúr-

otthonban pénteken délelőtt 
különös társaság gyülekezett 
ögsze. Mindenféle görögös 
tarka jelmezekben körülülték 
az udvaron elhelyezett asz-
talt, s figyelték, amint Ti-
szai József, a szegedi Nem-
zeti Színház művésze kellő 
magyarázatokkal maszkíroz-
za Nagy Istvánt, a forrás-
kúti kultúrotthon igazgató-
ját. Kik voltak ezek és mit 
kerestek itt? 

Ezen a napon vizsgázott a 
szegedi kéthetes népművelési 
tanfolyam színjátszó részlege. 
Vizsgájuk a Szentivánéji 
álom egyik — két hét alatt 
betanult — jelenetének be-
mutatója volt. Nagy György, 
a kecskeméti színház rende-
zője irányította munkájukat 
és magyarázta munka köz-
ben a színjátszás kérdéseit. 

A bemutató — amelyen a 
Szegeden tartózkodó kínai 
küldöttség tagjai: Csen Csia-
pin. Van Szung-szan és Cou 
Hszin-jin is megjelentek — 
sikerrel végződött, örül tek 

színjátszó ^ tanfolyam 

részvevői, akik d megye kü-
lönböző részeiből gyülekez-
tek erre a tanfolyamra: pél-
dául Körösi Ida a hódmező-
vásárhelyi DlSZ-kultúrcso-
porttól, Judik Ilona a szen-
tesi, kultúrháztól, vagy Adám 
Zsuzsanna óvónő Baksról. De 
nemcsak Csongrád megyéből, 
hanem Békés és Bács-Kis-
kun megyéből is vettek részt 
a tanfolyamon, hiszen a há-
rom megye tanácsának nép-
művelési osztálya közösen 
rendezte ezt a tanfolyamot 
itt Szegeden, mintegy 30 ezer 
forintos költséggel és körül-
belül tízezer forint megtaka-
rítással. Egyébként három 
tagozatra oszlott ez az alap-
fokú tanfolyam: a színjátszó-
kon kívül bábosok és népze-
nével foglalkozók Is résztvet-
tek rajta. A bábosok, hason-
lóan a színjátszókhoz, egy-
egy darab betanulása kap-
csán foglalkoztak a szakmai 
kérdésekkel. A népzenei ta-
gozat hallgatói egyaránt ré-
szesültek elméleti és gyakor-
lati oktatásban. Legérdeke-
s p h h t a l á n a k é t h e t e s t a n u k 

mányaik során az a kétna-
pos gyűjtés volt, amelyen — 
Apátfalván, Tápén, Kiskun-
dorozsmán és Sándorfalván 
— 55 pásztor- és betyárdaít, 
14 gyermekdalt gyűjtöttek 
össze, közöttük mintegy 7—8 
ismeretlent. 

A tanfolyam vezetője, 
Waldmann József elvtárs el-
mondta, hogy a népzenei ta-
gozat részvevői gyűjtéséből 
származó népdalokból néhá-
nyat a „Daloló Csongrád 
megye* című kiadványban 
közölni szeretnének majd. fc'z 
a kiadvány a megye mintegy 
23 helységéből gyűjtött 400 
népdal 150 legszebbikét tar-
talmazná. 

Pénteken este a tanfolyam 
68 részvevője búcsúestet 
rendezett. Másnap azután — 
sz utolsó délelőtti bemutatók 
és vizsgák után — melyen 
ugyancsak megjelent a kínai 
küldöttség — a tanfolyam 
véget ért és a részvevők ha-
zautaztak, hogy még ered-
ményesebben dolgozzanak a 
tömegek kulturális életének 
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IDOJARASJELENTES 

Várható Időjárás kedden estig: 
Nappali felhőképződés, néhány he-
lyen. főképen a déli és délutáni 
órákban még záporeső, zivatar. 
Mérsékelt légáramlás. A nappali 
felmelegedés kissé erősödik. 

Várható legmagasabb nappali 
hőmérséklet kedden 25-28 fok. 

MOZI 

Szabadság Háromnegyed 6 és 
g Barátom Fábián. — Csehszlo-
vák film (augusztus 17-lg). 

Vörös Csillag: Augusztus 17-lg 
i v á r l szünet. 

Fákrya: Egynegyed 7 és fél 9. 
ló Idő esetén az esti e ióadás a 
Kert-moziban A félelem bére. -
Francia film (augusztus 17-ig). 

Késönjövők csak a híradó utáni 
szlinetben mehetnek be a néző-
térre. 

MUZEUM 

Pehértó élővilága (Kultúrpalota. 
Roosewelt tér) Múzeumi Képtár 
(Horváth Mlhálv utcai Ovegcsar-
rok) hétfő kivételével mindennap 
délelőtt 10 órától délután 6 óráig 

KÖNYVTARAK 

Somogyi Könyvtár: Kölcsönzés 
13 órától 18 óráig. Augusztus 15-
től 19-ig a Központi Könyvtár 
mindennemű szolgálatot szflnetel-
tet a belső rendezési munkálatok 
miatt . A könyvtár lf |úsági köl-
esönzője és a s t rand-szolgálata 
azonban ez alatt ts változatlanul 
nyitva lesz. 

Ai Egyetemi Könyvtár nyitvatar-
tási rendje szeptember 1-lg: köl-
esönzés kedden éa pénteken 9—13 
éráig. A kutató szoba nyitva 10 
órától 14-lg. A* olvasóterem 
l á r v a . 

Járás i : Sztálin krt. 54. Kölcsön-
zés szerda kivételével minden hét-
köznap du. 3—8 óráig, szombaton 
d*. io-R| óráig, du. 2—6 óráig. 

Gorkij Könyvtár: l lé t fön, szer-
d i n . pénteken: 8 -12- ig . 1.1-17-lg. 
kedden, csütörtökön: 10-12-ig és 
13—19 örálg. szombaton 8-tól 13 
óráig van nyitva. 

ALLATORVOSI INSPEKCIOS 
SZOLGALAT 

1955. augusztus 13-tól 20-lg este 
18.00 h-tól reggel 06.00 h-lg (va-
sá rnap nappal Is) kizárólag első 
segély- és nehézellés esetére in-
spekcióé Palotás Gyula állami ál-
latorvos. 

Lakása: Part izán utca 7. 9zám 
' a l a t t 

PAUER GYULA f. hó 13-án el-
hunyt. Temetése 16-án délután a 
belvárost temető kápolnájából . 

Gyászoló család 

— A MAHART szegedi 
ügynöksége közli, hogy a 
Szeged—Csongrád között 
közlekedő személyhajó tech-
nikai okok miatt folyó hó 
15-től a további intézkedésig 
szünetel. 

— A Szegedi Építő KSZ 
ma délután fél 5 órai kezdet-
tel II. negyedévi rendes köz-
gyűlését tartja a Szövetke-
zeti kultúrotthonban (Mun-
kácsy utca 6.) 

d c & p i v a i ú ó 
Juttassák el időben az ebédet 

a Bem tábornok utcai napközibe 
Kovács Istvánné elvtársnö. a Gogoly utcai Sütőipari 

Vállalat dolgozója azzal a panasszal fordult szerkesztősé-
günkhöz. hogy a Bem tábornok utcai napközi otthonos óvodá-
ban — ahová kislánya is jár későn érkezik az ebéd. 

Egyik nap felkerestük az emiitelt óvodát. Két óra el-
múlt, a napközi otthon lakói már a kis asztaloknál ültek, s 
io élvággyal fogyasztották az ebédet. Ugrai Zoltánná óvónő 
elmondta, hogy a gyermekek játék- és pihenőidejét nem 
tudja beosztani, mert későn érkezik az ebéd 

A játék fáradalmai és a finom ebéd után jól esne a pi-
henés. azonban amikor végeznek az ebéddel és a mosakodás-
sal, már három óra. Az édesanyák viszont már fél 4-kor jön-
nek gyermekeikért. 

A napközis óvodák, iskolák központi konyháját is meg-
látogat luk a Juhász Gyula utcában. Fél 11 volt. A szép, 
tiszta konyhában nagy üstökben párolgott az ebéd, de a vá-
rosi tanács autója már megrakva ételhordókkal kigördült a 
kapun. 

Sági István elvtárs, a gondnok, amikor elmondtuk a 
Bem tábornok utcai óvodába járó gyermekek szüleinek pa-
naszát, igy válaszolt: 

— Sajnos ezen nem lehet változtatni. Dolgozóink reg-
gel már fél 5-kor kezdenek, tízre kész is az ebéd. A tanács 
azonban csak egy autót tud adni. Ezzel kell a város vala-
mennyi óvodájába elvinni az ebédet. A Bem tábornok utcai 
óvoda az utolsó, oda csak fél 2—2 órára ér az ebéd. 

Valamilyen megoldást mégis kell találni az illetéke-
seknek, hogy a Bem tábornok utcai óvodások is idejében meg-
kapják ebédjüket, s az ebéd utáni pihenés valóban pihenés le-
gyen a gyermekeknek. A szülök joggal kérnek orvoslást pana-
szukra. 

& P O RÍ 

Szegedi Haladás-Kecskeméti Dózsa 3:0 (3:0) 

Helyes a javaslat 
a városban valamelyik művészeti szerv tartson egy-egy filmről vi-
tát, előadást, hogy a filmek értékét, szépségeit, alkotásig pro-
blémáit is jobban megismerhessék a dolgozók. Ismerőseim 
között, munkahelyen többször vitatkoztunk filmekről és sze-
retnénk komolyabb módon, rendszeresen, kellő irányítás 
mellett vitatkozni, megismerkedni a filmművészet problé-
máival. 

' SZABÓ ERZSEBET. 
a NÍVÓ Játékáru KSZ 

dolgozója 

Jó munkával háláljak meg a kéthetes üdülést 

Haladás pálya. 1500 néző. I 
Vezette: Jurka. (Spitzer, Tóth).' 
Barátságos mérkőzés. Szegedi 
Haladás: Mészáros — Faragó, 
Subits, Va? — Baráth, Zallár — 
Böjtös, Cziráki, Szabó, Gilicz, 
Rózsavölgyi. 

Kecskeméti Dózsa: Kőrös — 
Bernáth, Határ, Jónás — Tor-
dosi, Laczi 11. — Nagy, Egri, 
Köves, Boros, Csordás. 

Gó'.iövök: Szabó, Gilicz, Böj-
tös. 

A mérkőzés a Szegedi Hala-
dás támadásaival kezdődött, 
mégis az 5. percben a Kecske-
méti Dózsa jobb hátvédjének, 
Laczinak hatalmas lövése zú-
gott el a bal felső kapufa mel-
lett. A Szegedi Haladás fokoza-
tosan feljött és a 8. percben 
Cziráki szép labdát adott Gi-
licznek, aki rögtön továbbítot-
ta Böjtösnek. de a kecskeméti 
védők szögletre szerelték. Egy 
perc eltelte után Böjtös szép 
icvése kapott tapsot. A Kecs-
keméti Dózsa csatárai is ve-
zettek szorványos támadásokat, 
de a szegedi védelem könnyen 
hárított. A 13. percben Boros 
átcselezte magát két emberen 
és 16 méterről küldött félma-
gas lövését Mészáros szépen 
védte. A 15. percben Böjtös 
szépen iveit szöglete után nagy 
kavarodás támadt a Kecske-
méti Dózsa kapuja előtt, Czi-
ráki és Szabó lövése pattant le 
a védőkről, s így a Kecskeméti 
Dózsa védői menteni tudtak. 
Most már állandósult a Sze-
gedi Haladás fölénye, ami a 23. 
percben góllá is érelt. Böjtös 

Baráthoz játszott, aki Szabó-
hoz továbbította a labdát és a 
középcsatár nyolc méterről a 
hálóba lőtte. 1:0 a Szegedi Ha-
ladás javára. Továbbra is a 
Szegedi Haladás támadott és 
a 30. percben Zallár félpályá-
ról ívelt labdáját Szabó Gi-
licz elé fejelte, aki maga elé 
tette a labdát, s félmagas lö-
vése a hálóban kötött ki. 2:0. 
A félidő utolsó perceiben a 
Szegedi Haladás kapujához 
szögezte ellenfelét. A 39. perc-
ben Cziráki szépen ugratta ki 
Böjtöst, akinek lövése a bal ka-
pufa tövétől vágódolt a háló-
ba. 3:0. 

Szünet után mindkét csapat 
cserélt, Gilicz helyett Rábai, 
s Kőrös helyett Bajai játszott. 
Az első 15 percben változatos-
sá vált a játék, a széllel támo-
gatott Kecskeméti Dózsa több 
támadást vezetett, de csak a 
16-osig jutottak el, és ha ka-
pura is lőttek, lövéseik erőtle-
nek és pontatlanok voltak. A 
7. percben Szabó szöktette Ró-
zsavölgyit, aki szépen lefutott, 
de a beívelt labdáról a csatárok 
lemaradtak. A 15. percben Ko-
vács kiugratta Borost, aki tisz-
tán állt a kapussal szemben, 
de az összekötő a kapusba 
lőtte a labdát. A 20. perctől 
kezdve ellaposodott a játék, a 
hátralévő időben említésremél-
tó esemény nem történt. 

A Szegedi Haladás több gól-
lal is győzhetett volna, ha 
helyzeteit jobban kihasználja. 
Jók: Böjtös, Zallár, Gilicz, 
Cziráki, illetve Bajai, Boros és 
Kovács. 

A „DÉLMAGYARORSZAG" 
SPORTREJTVÉN Y-PALYAZATA-

NAK II TALALATOS SZELVENYE 

19. hét 
1. Törekvés—Fűtőház 

megyei bajnoki törölve 
2. Vasas—Dózsa 

megyei bajnoki törölve 
3. Vasas—Dózsa 

i f júsági bajnoki törölve 
4. Vörös Lobogó—Vörös M. 

megyei bajnoki 1 
5. Vörös Lobogó—Vörös M. 

i f júsági bajnoki 1 
6. Kinizsi—Szőreg 

megyei bajnoki ,1 . X 
7. Postás—Bástya 

megyei bajnoki 1 
8. Dorozsma—Szpártákusz 

megyei bajnoki 2 
9. Építők—Deszk 

megyei bajnoki 1 
10. H o n v é d - H a l a d á s I I . 

megyei bajnoki 2 
11. Bp. Hazai Fésűsfonó— 

Szegedi Dózsa 
OB. 11. vízilabda X 

12. Csepel Autó—Szegedi Bástya 
OB. 11. vízilabda 1 

Jó kezekben van Tápé labdarugó 
utánpótlásának nevelése 

Bozó Béla és én Göröm-
böly-Tapolcára kaptunk be-
utalót. Gyönyörű környezet-
ben töltöttük a kéthét sza-
badságot. Sok kiránduláson 
vettünk részt. Jártunk Lila-
füreden, az István-barlangnál, 
voltunk az Avashegy tetején 
lévő templomnál és a Diós-
győri várnál is. Jártunk a 
Lenin Kohászati Művek éjsza-
kai szanatóriumában, ahol 
28 napos munkautáni pihe-
nés van biztosítva egy-egy 

, dolgozónak. Jelenleg 56-an 
, pihentek a gyönyörű, korsze-

rűen berendezett szanatóri-
umban. Elmondták az elvtár-
sak. hogy az itt töltött rövid 
idő alatt legalább 5—6 kg-ot 

I híznak a beutalt dolgozók. 

Eljárás indul axok ellen, 
akik kibújtak a hastifusx elleni 

védőoltások alól 
Az ellenőrzések folyamán 

a városi tanács egészségügyi 
osztálya megállapította, hogy 
pl Harmath János és Szűcs Pi-
roska Bem tábornok utca 6. 
szám alatti lakosok nem vet-
tek részt a tífusz elleni vé-
dőoltáson. Ezzel a cselekede-

tükkel veszélyeztették a ma-
guk és környezetük egészsé-
gét, ezért a rendelkezések ér-
telmében eljárás indult elle-
nük. 

A hastífusz elleni védőol-
tásokra még pótlólag lehet 
jelentkezni az SZTK-ban és 
a körzeti orvosoknál. 

A RADIri MOSÓRA 
' AUGUSZTUS 17, SZERDA 

Kossuth-rádló 

4.30 Falunaptár . 4.35 Reggeli 
zene. 6 Falurádió. 6 Hirek. 7 
Szabad Nép vezércikke, hirek, 7 
óra 15 Hanglemezek. 8.10 Nép-
szerű operarészletek. 9.20 I f júsá-
gi műsor, 9 40* Daltanulás, 10 Hí-
rek, lapszemle. 10.10 Zenés szó-
tár. 10.30 Óvodások műsora . II 
Rádiókórusok. 11.30 Szülőknek — 
nevelésről. 11.50 Szimfóntkus ze-
ne. 12 Hirek. 12.10 Tánczene. 13 
óra 06 Szófogadat lanok. Gerö Já-
nos elbeszélése. 13.30 Hangver-
seny. 14.15 Uttörö-hlradó. 14.40 
Ének. 15 Hfrek, 15.10 Előre, kék-
zubbonyosok! Acs Kató If júsági 
rádiójátéka. 15.50 Zenekari hang-
verseny. 16.40 Válasz hallgatóink-
nak. 17 Hírek. 17.10 Nemzetközi 
ké-dések. Előadás. 17.25 Francia 
dalok. 17.40 A thermopilei csata. 
Dénes László eseményjátéka, 18.13 
Szív küldi. 18.45 A virágzó mező-
gazdaság ú t j án . 19.15 Müsorsmer-
t ' t é s . 19.17 AJándékmfisor, 19.54 
Szivünk szerinti t ö r v é n y . . . 20 Es-
ti Híradó. 20.20 Magvetéstől — 
kenvérszfgéslg. Zenés Irodalmi 
müso- 21.20 A kollektív szerző-
désekről. Előadás. 21.25 Táncze-
ne. 22 Hírek. 22.15 TIz perc kül-
nolltlka. 22.25 Szimfónikus zene. 
23 45 Ének, 24 Hírek. 0.10 Nép-
zene. 

Petőfi-rádió 
7 Azonos a Kossuth-rádió mű-

sorával . 11.30 Műsorzárás . 14 Mű-
vészlemezek. 14.40 Népek zenéjé-
ből. 15.20 Operettrészletek. 16.20 
Az utolsó autóbusz. Aszenov elbe-
szélése. 16.40 Cigánydaiok. 17.20 
Krenner József, a világhírű ma-
gvar ásványtudós. Előadás. 17.40 
Kamarazene. 18.30 Orosz nyelvtan-
folyam. 18 50 Operettrészletek. 19 
óra 30 Moszkvai Rádió összeállí-
tása, 20 Kantáta. 20.15 Néger nép-
dal. 20.20 Sporthíradó. 20.40 Ope-
rarészletek. 21.20 Orvosi tanácsok 
a fe j fá jásról . 21.30 Esztrád mű-
sor. 22 Dalok. 22.30 Esti muzsika. 

DÉLMAGYARORSZAG 
a Magvar Dolgozók Part la 
csongrádmegvel naptlapla 

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős kiadó: az MDP Csongrád-

megvel Bizottsága 
Szerkesztőség: Szeged. Lenin a. II. 

Telefon: 3 5 - 35 é« 40—80 
Kiadóhivatal: Szeged Klauzál tér 8. 

Teleion: 31-18. és 35-00. 
Teriesztik: a megvel Postahiva-
tal Hlrlaoosztálva és » hírlapkéz-

besítő postahivatalok 
Előfizetés: postahivataloknál ée 
kézbesítőknél. Havi előfizetést dtt 

t l tortnt. 

Szegedi Nyomda Vállalat 
Felelős vezető: Vinc i t O y ö r 0 

Azonban mi sem panaszkod-
hatunk. köztünk sem volt 
olyan, aki ne hízott volna leg-
alább 2—3 kg-ot. A napi bő-
séges 4-szeri étkezés, a pihe-
nés, a jó levegő megtette a 
magáét. A fürdés, a kirándu-
lások és a szállóban lévő szó-
rakozások felüdítettek ben-
nünket. Köszönjük a pár-
tunknak és a szakszervezet-
nek, hogy lehetővé tették e 
szép üdülőhelyen való pihe-
nésünket. ígérjük, mi jómun-
kávat háláljuk meg a kéthe-
tes üdülést. 

Tóth József 
Szegedi Ruhagyár 

diszpécsere 

Búcsú Szegedtől 
Néhány hete, hogy búcsút 

vettem Szegedtől, ahol a Pe-
dagógiai Főiskola levelezőta-
gozatán megszereztem a ta-
nári oklevelet. Kimondhatat-
lanul hálával és szeretettel 
küldöm ezt a búcsúüdvözletet 
a pártnak és mindazoknak, 
akik továbbtanulásom lehe-
tővé tették. 

Tizenegy évvel ezelőtt fájó-
szívvel alkudtam meg sor-
sommal, tudomásul véve, 
hogy nem tanulhatok tovább. 
De az ú j haza, a miénk, ki-
tárta előttem kapuit, és ma 
megvalósultak régi álmaim. 

Kívánom, hogy Szeged na-
gyon sok oly boldog, betelje-
sült álmú embert bocsásson 
el falai közül, mint amilyen 
én vagyok. 

Kislaki Gyuláné 
általános iskolai szaktanár 

Tiszaföldvár 

Az elmúlt vasárnap dél-
előtt Tápé község labdarugó 
pályáján huszonkét mezítlá-
bas iskolás-gyerek kergette 
a labdát. Igen formás táma-
dásokat szőttek a gyerekek, 
pedig csúszós volt a pálya 
talaja. Megtudtuk, hogy a 
Tápéi Törekvés úttörő csa-
pata játszik a SKgedi Kini-
zsi úttörő együttesével a vá-
rosi úttörő bajnoki címért. 
Pompás játékkal a tápéiak 
győztek 7:1 arányban és a 
városi úttörő bajnokság "Ko-
csis" csoportjában a máso-
dik helyen vannak. 

Kasza József tanár, az út-
törő csapat intézője elmon-
dotta, hogy a gyermekek 
Qbis Lajos csapatvezető irá-
nyításával készülnek egy-egy 
mérkőzésre. Örömmel mond-
ta, hogy csapata 1954 őszén 
és 1955 tavaszán megnyerte 
a járási úttörő bajnokságot. 
A csapat legjobbjai Tóth Ti-
bor. Forrai István, Márta 
István és Vincze Mihály 
nyolcadik osztályos tanulók, 
akik a tanulásban is élen-
járnak. A csapatban csak az 
játszhat, aki a tanulásban is 
kiváló eredményt ér el. Vin-
cze Mihály úttörő jó labda-
rugó, de nála az ősz folya-
mán visszaesést tapasztaltak 
a tanulásban és ezért hosszú 
ideig nem játszhatott a sok 
dicsőséget szerzett csapat-
ban. Vincze Mihály megbe-
csülte magát, igyekezett ta-
nulni, pótolta az elmulasz-
tottakat és nemsokára Jeles-
rendű tanuló lett. Vissza is 
került a csapatba, mely meg 

Bírósági hírek 
ÁSÓVAL fejbeverte testvé-

rét Juhász Pál tápéi lakos. Há-
rom hónapi börtönre ítélte a 
szegedi járásbíróság. 

HAMIS szénutalványt adott 
el egyik ismerősének Kádár 
László Szeged, Vidra utcai la-
kos. A bíróság három hónapi 
börtönbüntetésre ítélte. 

is nyerte a járási úttörő 
bajnokságot a tavasszal. 

A vezetők és az úttörők 
azonban hiányolják, hogy a 
verseny szempontjai alapján 
az első helyezettnek járó 
sportfelszerelési tárgyakat 
még a mai napig sem kap-
ták meg a bajnokság meg-
nyerése után. Pedig nincs 
tornacipőjük, labdájuk, me-
zük. Sokszor szabálytalan 
labdával kénytelenek edzeni, 
hogy a bajnoki mérkőzésre 
labdájuk legyen. Elkesere-
detten mondogatták, hogy 
már többször érdeklődtek a 
Járási Testnevelési Sportbi-
zottságon a bajnoknak járó 
felszerelés kiutalása után, de 
eddig még nem kaptak sem-
mit. 

A hibákon túlmenően igye-
keznek a gyermekek tanulni 
és edzeni. Kasza József in-
téző és Obis Lajos csapatve-
zető irányításával folyik 
Tápé községben a labdarugó 
utánpótlás nevelése. Erre 
szükség is van. mert a fel-
nőtt labdarugók oktatása, ne-
velése körül hiányosságok 
vannak. Nincs, aki foglalkoz 
zon velük, a játékosok csak 
ritkán járnak edzésre. Ezek 
a hiányosságok meg is lát-
szanak a csapat utóbbi évek-
ben elért eredményein. 

Az úttörő csapat i f jú tag-
jai máris látják, hogv a nagy 
csapatban milyen hibák van-
nak és már most olvan kol-
lektívát alakítottak ki. mely 
kénes minden nehézséget le-
győzve komoly eredménye-
ket kiharcolni. 

Tokody Béla 

Épülethorogfa eladó 3 és 4 mé-
teresek. Lomnici u. 145. 

Eladó egy konyhakredene és 
bánvász szénutalvány. Kölcsey u. 
4. fldszt. 

Elcserélném ráfizeléssel szoba, 
konvhás. fáskamrás lakásom ha-
sonlóért. eset leg nagyobbért . Zár-
da utca 20. 

Mindenes bejárót felveszek. 
Moszkvai krt. 6. felső csengő. 

Eladók 4 és II hónapos berkslr 
disznók. Kovács. Rigó u. 14. 

Beadásra a lkalmas hízó eladó. 
Kőrtöltéssor 6. 

Kocsira ponyvát keresünk Vá-
sárhelyi sgt. 9. Fekete Károly. 

Pianinó zongorát sürgősen kere-
sek. Valéria tér 14. I. 5. Juharos . 

30 kocsi t rágya eladó. Kopáncs, 
Gorzsa-tanya 520. Varga Bálint. 

Háromhónapos fa jmalacok el-
adók. Brüsszeli krt. 4/a. 

Jókarban lévő kar lkahajós var-
rógép eladó. Várad! u. 31. Pappné. 

Komblnáltszekrény, 1—2—3 aj -
tós fényezett ruhásszekrények. 2 
fotel. zománcozott gázkályha. 
Continental táskairógép, szőnye-
gek. ebédlőasztal, nagy rece füg-
göny eladók. Lenin ti. 16. I I I . 12. 

Egy 3 + 2-es Philips rádió és egy 
fehér gyermek sportkocsi eladó. 
Érd. du. 3-tól. Zöldfa u. 4. 

Ablakok, ajtók, 20 m» piros-
fehér mozaik kocka eladó. Április 
4 ú t ja 27. fldszt. 1. 

Eladó egy csontszínfl hálószo-
babútor ju tányos áron. Halász u. 
II . szám. 

Külföldi konyhabútor, nríma ál-
lanotban eladó. Érd.: Petőd S. 
sgt. 45. cipészműhely. 

Folyó hő 6-án 11 fehér kacsa 
élveszett Gedóban. Megtalálót Ju-
ta lmazom. Tölgves u. 2. 

Klinikák közelében modern ki-
csi, különbeiáratú bútorozott 
szobát keresek. Bogel Mária, 
Gvermekklinika. porla. 

Félház eladó. Petöíitelep II. u. 
32. Érd.: Nemeslakács u. 36. 

Eladó Ingaóra, tükör, antik bú-
tor. Jégszekrény. Oroszlán u. 4. 
földszint 2. 

Racionalizált adminisztratív férfi 
munkaerőt raktárkezelőnek felve-
szünk. Szegedi Ecselgyár. 

Ipari tanulókat azonnal felvesz 
a Szegedi Cipőgyár, Római krt. 
21. szám. 

Szakképzett haj tókat , rakodókat, 
patkoló- és kocsikováesokat (el-
vesz a Szegedi Belsoed. Jelent-
kezés: Bajcsv-Zs. u. 22. sz. alat t . 

Segédmunkásokat ál landó mun-
kára felvesz a Víz- és Csatorna-
mű Vállalat. Jelentkezni kedden 
2 órakor. Sztálin krt. 86. 

Pótmérközések: 
13. Ep i tők -Deszk 

i f júsági bajnoki törölve 
14. Kinizsi—Szöreg 

i f júsági bajnoki t 
15. Bp. Hazai Fésüsfonó— 

Szegedi Dózsa 
OB. II. vízilabda I. félidő | 

Az angol sa j tó a magyar atléták 
győzelméről 

London (MTI) . Az angol sa j tó 
meghaj t j a az el ismerés zász la já t 
a magyar atlétika előtt a két or-
szág közötti londoni viadal ered-
ményeként. Chataway kétszeres 
veresége miatt azonban csaknem 
valamennyi lap kesereg. 

Találóan Írja a Maily Mlrror: 
Sajá tságos , hogy a nagy tömeg 

számára nem az angol csapat ál-
talános veresége, hanem Chata-
waynak a kudarca volt a legel-
szomorítóbb. 

Daily Sketch: 
A magyarok valósággal lemé-

szároltak bennünket. Ez után az 
irtózatos elcséplés után, amelyet 
Tábori mért Chatawayre. vajon 
milyen esélyei lehetnek az angol 
rekordjavitó atlétáknak a jövő évi 
olimpiai versenyeken? Tábori 
szárnyas lábal tönkreverték az 
angol futópálya bálványát . 

Daily Worker: 
A magyarok Joggal örülhetnek 

győzelmüknek, amely atlg tízmil-
liós lakosságú hazájukat a világ 
harmadik a ' létanemzetévé tette az 
Egyesült Államok és a Szovjet-
unió után. 

BASTYA LABDARUGÓ KUPA 
SORSOLASA 

II. aug. 22: Igazságügy—Ve-
gyesip. V. K I K - J á r á s l T. Kórház 
— Ecsetgyár. Gyógyszertár V.— 
Tanács I. Tanács 11 —Pedagógus. 

I I I . aug. 29. Tanács II—Igaz-
ságügy, Pedagógus—Gyógyszert . 
V., Tanács 1—Kórház, Ecsetgyár 
- K I K . Fémipari V.-Y'egyeslp. V. 

IV. szept. 5: I g a z s á g ü g y - F é m -
ipari V. Vegyesipari V—Járási T. 
K I K - T a n á c s I. K ó r h á z - P e d a g ó -
gus, Gyógyszert. V.—Tanács II . 

V. szept. 12: Ügyészség—Gyógy-
szert. V. Tanács II—Kórház. Pe-
dagógus—KIK. Ecsetgvár—Vegyes-
Ip. V. Járás i T—Fémipari V. 

VI. szept. 19: Járási T—Igaz-
ságügy, Fémipari V—Ecsetgyár, 
Vegyeslp. V - T a n á c s I. K I K - T a -
nács II . Kórház—Gyógyszertár. 

VII. szept. 26: Igazságügy—Kór-
ház. Gyógyszertár—KIK, Pedagó-
gus—Vegyesip. V.. Tanács I.— 
Fémipari V. Ecsetgyár—Járási T. 

VIII . okt. 3: Ecsetgyár—Igaz-
ságügy. Járási Tanács—Tanács I, 
Fémipar—Pedagógus, Tanács II— 
Veevesip. V. K I K - K ó r h i z . 

IX. okt. 10: Igazságügy—KIK, 
Gyógyszertár V—Vegyesip. V. Ta-
nács II—Fémipart V. P e d a g ó g u s -
Járási T. Tanács I—Ecsetgyár. 

X. okt. 17: Tanács I—Igazság-
ügy. F.csefgyár—Pedagógus. J á r á -
si T.—Tanács TI, Fémipari V— 
Gyógvszert. V.. Vegyesip. V.— 
Kórház. 

XI. okt. 24: KIK—Vegyeslp. V, 
Kórház—Fémipari V, Gyógyszert. 
V - J á r á s i T. Tanács I l - E c s e t -
gyár . Pedagógus—Tanács I. 

Hivatalos totó-nyeremények 

Az I. nyerőosztályban 16-an ér-
lek el 12 találatot . A nyeremény-
összeg egyenként 28.615 Ft. 
értek el II találatot . A nyere-

A II. nyerőosztályban 88ö-en 
ményösszeg egyenként 517.50 Ft. 

A II I . nyerőosztályban 10.389-en 
értek el ló találatot . A nyere-
ményösszeg egyenként 58 Ft 75 

•fillér. 
A 10 és II ta lá la tos nyeremé-

nyek kifizetése augusz tus 18-án, 
a 12 ta lá la tosaké pedig augusztus 
23-án kezdődik. 

* 

A Sportfogadási Osztály a 34. 
heti szelvényről törölte a 9-es 
számú Váci Bástva—Kinizsi Do-
hánygyár NB. II . oszt. mérkő-
zést. Helyette az első pótmérkő-
zés, a Debreceni Törekvés—Kecs-
kemét Dózsa számit a (őmérkőzé-
sek sorába. 

Totóeredmények 
x, 1, 1, x, x, x, 2, I, 2, 2, x, x. 

Megyei bajnoki labdarugó-ered-
mények 

Vörös Lobogó—Vörös Meteor 
2:0. Kinizsi—Szöreg 1:1. P o s t á s -
Bástya 2:1, Szpártákusz—Dorozs-
ma 5:2. Építők—Deszk 4:1, Hala-
dás II—Honvéd 5:2. 

A megyei l abdarugó-ba |nokság 
állása a Haladás eredményeivel 

t. Törekvés 18 56:13 31 
2. Vörös Lobogó 20 44:18 31 
3. Haladás II . 19 70:24 29 
4. Dózsa 18 38:13 27 
5. Szőreg 20 44:31 26 
6. Kinizsi 20 31:28 22 
7. Építők 19 32:29 21 
8. Postás 20 36:36 18 
9- Vasas 19 22:27 17 
10. Fűtőház 20 29:35 14 
11. Honvéd 19 34:32 14 
12. Dorozsma 20 26:49 13 
13. V. Meteor 20 25:51 13 


